
гШДГ-'г-;'
* ■'< [Ч ••

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

1

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Принято 30 октября 2024 года

О внесении изменений в решение 
Думы городского округа город 
Шарья от 26.01.2023 № 5-ДН «О 
нормативах расходов бюджета 
городского округа город Шарья и 
мерах социальной поддержки 
обучающимся > на питание в 
муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
город Шарья Костромской области»

Рассмотрев проект решения Думы городского округа город Шарья «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа город Шарья Костромской области от 
26.01.2023 N2 5-ДН «О нормативах расходов бюджета городского округа город Шарья 
и мерах социальной поддержки обучающимся на питание в муниципальных 
образовательных организациях городского округа город Шарья Костромской 
области», внесенный главой городского округа город Шарья, в целях обеспечения 
мерами социальной поддержки лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и 
членов их семей, в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 6 статьи 6 
Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 
220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», 
постановлением администрации Костромской области от 23.08.2022 № 423-а «Об 
утверждении региональной программы «О дополнительных мерах реабилитации и 
социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, й членов ихг семей», 
руководствуясь пунктом 17 части 2 статьи 24, статьями 33, 38, 44 и частью 5 статьи 52 
Устава муниципального образования городской округ город Шарья Костромской 
области,



2

Дума городского округа город Шарья РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы городского округа город Шарья Костромской области 
от 26.01.2023 № -5-ДН «О нормативах расходов бюджета городского округа город 
Шарья и мерах социальной поддержки обучающимся на питание в муниципальных 
образовательных организациях городского округа город Шарья Костромской области» 
(с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа город Шарья от 
22.02.2023 № 8-ДН, от 30.08.2023 № 27-ДН, от 21.12.2023 № 54-ДН, от 28.02.2024 
№ 9-ДН, 29.08.2024 № 28-ДН) следующие изменения:

1) в часть 1 :
а) в пункте 2 :
абзац третий подпункта «а» исключить;
подпункт «б» дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«дети лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - участники СВО), в 
том числе в случае гибели (смерти) участников СВО;»;

б) подпункт «б» пункта 3 исключить;
в) дополнить подпунктом «д» пункт 4 следующего содержания:
«д) дети участников СВО, в том числе в случае гибели (смерти) участников 

СВО;»;
г) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование (обучающиеся 5-11 классов), участников СВО, в том числе в случае 
гибели (смерти) участников СВО, - 68,47 рубля из расчета 68,47 рубля на одного 
обучающегося в день;»;

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Действие мер социальной поддержки, установленных настоящим 

решением, не распространяется на детей лиц, имеющих вступившее в законную силу 
решение суда за совершение преступлений, предусмотренных статьями 337-339 
Уголовного кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 ноября 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава городского округа город Шарья
Костромской области Л.И. Удалова

Председатель Думы городского округа С.Н. Фокин
город Шарья Костромской области

от 30 октября 2024 года 
№ 44-ДН


